

Nel corso del 2011 sono stati imputati al fondo crediti per diritti di contratto divenuti inesigibili. Al 31/12/2011 si è provveduto ad accantonare al fondo € 62.119 per un saldo al 31/12/2011 di € 300.000. Nel 2012 si è verificata l'inesigibilità di crediti per diritto di contratto per un totale di € 1.367, parimenti imputati al fondo. Il saldo al 31/12/2012 è pari a € 298.632.

Titoli : al 31/12/2012 tra le attività dell'Ente non figurano titoli essendo venute meno nel corso del 2011 le esigenze di garanzia presenti in passato.

2) STATO PATRIMONIALE: VARIAZIONI INTERVENUTE NELLE IMMOBILIZZAZIONI E NEL FONDO AMMORTAMENTI

Immobilizzazioni Immateriali

Le immobilizzazioni immateriali risultano iscritte alla categoria B) I voce 7) "Altre" e alla categoria B I voce 3) "Diritti di brevetto industriale e Diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno". Per tale ultima voce, il valore iscritto al 31/12/2012 risulta pari a € 60.335.

Tale valore è la risultante delle seguenti operazioni:

Valore all'inizio dell'esercizio	€	48.870+
Acquisti dell'esercizio	€	45.021+
Ammortamento diretto al 20%	€	<u>33.556-</u>
Valore alla fine dell'esercizio	€	<u><u>60.335</u></u>

Nella voce suddetta sono stati iscritti i costi di acquisto sostenuti dall'Ente per il rinnovamento del software e per il rifacimento del sito internet.

Alla voce B) I 7) erano state iscritte al 31/12/2010 le spese, pari ad € 69.794, relative alla realizzazione dell'impianto elettrico e della rete dati presso i nuovi uffici della sede, in locazione da terzi. Conformemente ai principi contabili dette spese rientranti tra le migliorie su beni di terzi, sono ammortizzabili, con il sistema diretto, per un periodo pari alla durata del contratto, pari ad anni sei.

Il valore esposto in bilancio risulta dalla seguente operazione:

Valore inizio esercizio	€	46.529+
Ammortamento dell'esercizio pari ad 1/6	€	<u>11.632-</u>
Valore alla fine dell'esercizio	€	<u><u>34.897</u></u>

Immobilizzazioni Materiali

Nella seguente tabella sono indicati i movimenti delle Immobilizzazioni Materiali.

Descrizione	Terreni e Fabbricati	Impianti e macchinari	Attrezzature	Altri beni
Valore Storico esercizio precedente	8.450.558	4.788.043	2.243.748	1.267.119
Ammortamenti esercizi precedenti	6.027.946	3.982.398	1.658.372	1.030.343
Valore di bilancio a inizio esercizio	2.422.611	805.644	585.375	236.775
Incrementi dell'esercizio	238.959	7.890	170.767	77.505
Decrementi dell'esercizio	0	0	0	126
Ammortamento dell'esercizio	122.984	95.754	190.859	72.764
Valore di bilancio a fine esercizio	2.538.586	717.780	565.283	241.390

Viene di seguito indicata per ogni categoria di beni la consistenza del fondo di ammortamento a inizio esercizio e le movimentazioni che lo riguardano.

VOCE	ALIQUOTA %	AMM. ORD.	SALDO AL 31/12/11	ALIENAZIONI	AMMORTAMENTO	SALDO AL 31/12/12
Terreni e Fabbricati	1,50 3,00	3.584 119.400				
<i>Totale</i>			6.027.946	47.727	122.984	6.103.204
Impianti e Macchinari	3,75 7,50	296 95.458				
<i>Totale</i>			3.982.398	23.381	95.754	4.054.771
ATTREZZATURE IND. E COMM. Attrezzature di magazzino	7,50 15,00	1.095 752				
<i>Totale</i>			138.452	122	1.847	140.176
Apparecchiature scientifiche e attrezzature di laboratorio	7,50 15,00	6.731 104.992				
<i>Totale</i>			889.408	0	111.723	1.001.131
Macchine agricole ed attrezzature di campagna	10,00 20,00	6.641 70.647				
<i>Totale</i>			630.512	0	77.288	707.801
ALTRI BENI Macchine d'ufficio elettriche ed elettroniche	10,00 20,00	2.051 29.256				
<i>Totale</i>			438.619	386	31.308	469.541
Automezzi	10,00 20,00 25,00	5.205 20.993 1.513				
<i>Totale</i>			177.546	25.510	27.711	179.747
Mobili e arredi	6,00 12,00	296 13.449				
<i>Totale</i>			414.177	208	13.745	427.714

3) VARIAZIONI INTERVENTUTE NELLA CONSISTENZA DELLE ALTRE VOCI DELL'ATTIVO E DEL PASSIVO: IN PARTICOLARE PER I FONDI E PER IL TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO LE UTILIZZAZIONI E GLI ACCANTONAMENTI.

ATTIVO

Descrizione	Valore iniziale	Incrementi	Decrementi	Valore di Bilancio
Crediti	649.655	0	445.590	1.095.245

Descrizione	Valore iniziale	Incrementi	Decrementi	Valore di Bilancio
Disponibilità liquide	18.466.707	0	213.245	18.253.462
Ratei e Risconti	20.608	2.744	0	23.352

La voce disponibilità liquide, pari al 31/12/2012 a € 18.253.462, comprende € 17.725.494 depositati sul conto infruttifero presso la Tesoreria di Stato ai sensi della legge 720/84 e successive modificazioni.

PASSIVO

Descrizione	Valore iniziale	Incrementi	Decrementi	Valore di Bilancio
Debiti	724.773	0	1.402	723.371
Ratei e Risconti	1.629.583	100.886	0	1.730.469

FONDI RISCHI ED ONERI E TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO

Nella categoria B dello Stato Patrimoniale passivo sono previsti i “Fondi per rischi e oneri”, mentre nella categoria C è previsto il “trattamento di fine rapporto”.

Nella tabella che segue sono evidenziate le variazioni intervenute nell'esercizio:

Descrizione	Valore iniziale	Accantonamenti	Utilizzo	Valore di Bilancio
Fondo Imposte	26.647	0	0	26.647
Altri Fondi	5.714.573	1.658.399	1.770.847	5.602.125

Trattamento di fine rapporto e buonuscita	3.800.561	261.506	7.256	4.054.811
---	-----------	---------	-------	-----------

I Fondi previsti sono stati iscritti in base al dettato normativo dell'art. 2424 bis 3° comma del C.C.

Il fondo imposte al 31/12/2012 è pari a € 26.647, risultando, pertanto, invariato rispetto all'esercizio precedente.

Nella voce "Altri fondi" è iscritto al 31/12/2012 un importo di € 5.602.125; si evidenzia rispetto al precedente esercizio un accantonamento di € 1.658.399 mentre l'utilizzo è pari a € 1.770.847.

Nella tabella che segue viene evidenziata la composizione degli "altri fondi".

Descrizione	31/12/2011	31/12/2012	Differenza
Fondo perdite Organismo di Intervento (utile 1991-1992-1993)	1.317.820	1.317.820	0
Fondo manutenzione immobili e impianti	1.249.486	1.112.634	-136.852
Fondo rischi cause legali	95.399	95.399	0
Fondo danni gestione intervento	1.526.455	0	-1.526.455
Fondo oneri futuri	850.000	847.522	-2.447
Fondo incentivazione esodo volontario	436.410	436.410	0
Fondo rischi compensi e emolumenti	239.000	292.337	+53.337
Fondo progetti scientifici	0	600.000	+600.000
Fondo ricerca e sviluppo	0	900.000	+900.000
TOTALE	5.714.573	5.602.125	-112.448

Il fondo “manutenzione immobili e impianti” presenta utilizzi per € 136.852 pari alle spese sostenute per interventi di rimozione e sostituzione di parte dell’eternit presente sulle coperture del magazzino di Formigliana (VC) e per la rimozione di parte dell’eternit presente sulle coperture del magazzino di Desana (VC).

Il fondo “danni gestione intervento” è stato svincolato al 31/12/2012 in virtù di delibere assunte rispettivamente dal Consiglio di Amministrazione e dal Presidente in considerazione del fatto che, detto fondo, istituito nel 2000 ed incrementato nel 2003, era destinato a coprire i danni da avaria sul risone detenuto per conto della UE sino al 2004.

Al fondo “rischi oneri futuri”, che concerne gli oneri connessi all’esproprio dei terreni del Centro Ricerche, sono stati imputati gli oneri relativi alla parcella del legale per la presentazione, alle autorità competenti, delle osservazioni al progetto di realizzazione del nuovo tratto autostradale entro i termini fissati dalla normativa vigente.

Il fondo “rischi compensi e emolumenti” è stato utilizzato per € 105.062 per corrispondere agli organi amministrativi acconti sui compensi deliberati in data 22/06/2011 e non ancora approvati. Parimenti è stata accantonata al 31/12/2012 la somma di € 28.399 equivalente alla differenza tra la somma deliberata e l’acconto erogato. Allo stesso fondo è stata accantonata la somma di € 130.000 per consentire l’adeguamento dei trattamenti sia retributivi che di fine servizio per il personale dipendente non dirigente, anche per il 2012, al parametro IPCA in luogo della vacanza contrattuale erogata a decorrere dal 2010, secondo i criteri utilizzati in sede di chiusura di bilancio 2010 sulla base della comunicazione 1/3/2010, da parte del Ministero dell’Economia e delle Finanze, dipartimento della Ragioneria dello Stato.

L’accantonamento di € 600.000 al fondo “progetti scientifici” deriva dalle decisioni assunte dal Consiglio di Amministrazione in ordine all’attuazione di progetti di ricerca di specifico interesse per la filiera e per la cui realizzazione è necessaria la collaborazione delle università.

L’accantonamento di € 900.000 al fondo “ricerca e sviluppo” nasce dalla citata deliberazione del Consiglio di Amministrazione ed è volto a finanziare attività tecnico-economiche in vista di EXPO 2015, nonché quelle derivanti dai futuri scenari di mercato, anche in vista dell’adozione della nuova PAC.

Il Trattamento di Fine Rapporto indicato nella categoria C) presenta un saldo al 31/12/2012 di € 4.054.811 con una differenza di € 254.250 rispetto al saldo al 31/12/2011 (pari a € 3.800.561). Tale differenza risulta dalle seguenti operazioni:

- Utilizzi per liquidazioni pagate	€	- 7.256
- Accantonamento al 31/12/2012 per la rivalutazione del T.F.R in azienda (al netto dell'imposta sostitutiva) dovuto al personale in servizio a fine esercizio*	€	+ 19.232
- Accantonamento a indennità di buonuscita **	€	+ 242.274
TOTALE	€	254.250

* L'accantonamento indicato in tabella non contempla quanto versato al fondo tesoreria INPS dall'1/1/2007 e al Previdai per i dirigenti. Pertanto, l'accantonamento suddetto è differente da quanto indicato tra le spese del conto economico in ragione degli adempimenti richiamati.

**L'Ente, a seguito dell'abrogazione dell'art. 12 comma 10 della legge 122/10 avvenuta con la legge di stabilità per il 2013 (L. 228/2012) che introduceva dallo 01/01/2011 il TFR per tutti i dipendenti, ha dovuto ripristinare per gli assunti ante 31/05/2000 l'indennità di buonuscita o TFS, spendendo sul conto economico la quota 2011 (sopravvenienze passive) e la quota 2012 (spese per il personale).

Nella categoria A) "Patrimonio Netto" dello Stato Patrimoniale passivo sono iscritte le riserve, le cui variazioni risultano dallo schema sottostante:

PROSPETTO DELLE RISERVE E DELLE ALTRE VOCI COSTITUENTI IL PATRIMONIO NETTO

Descrizione	Saldo iniziale	Incrementi	Decrementi	Saldo finale
Patrimonio	2.491.999	0	0	2.491.999
Riserve Statutarie	8.819.982	86.824	0	8.906.807

L'incremento della voce "Riserve statutarie" deriva dall'imputazione alla stessa dell'utile 2011 pari a € 86.824, come da delibera del Consiglio di Amministrazione del 19/04/2012.

4) AMMONTARE DEI CREDITI E DEI DEBITI E SPECIFICAZIONE DI QUELLI DI DURATA RESIDUA SUPERIORE A CINQUE ANNI

CREDITI

Nella tabella che segue sono indicati i crediti suddivisi nelle categorie “Crediti verso clienti” “Crediti verso altri” e “Crediti tributari”.

Come richiesto dall’art. 2427 n.6 C.C. i crediti sono stati suddivisi a seconda della loro esigibilità: così nei crediti a “breve” sono stati ricompresi quelli esigibili entro l’esercizio; nei crediti a medio quelli esigibili oltre l’esercizio successivo; nei crediti con scadenze oltre i 5 anni quei crediti che per la loro natura hanno una esigibilità a lungo termine come ad esempio i mutui concessi ai dipendenti per la quota, naturalmente, esigibile oltre i 5 anni.

Descrizione	Importo a bilancio	Importo a breve	Importo a medio termine	Importo con scadenza Oltre 5 anni
Crediti verso clienti	427.285	427.285	0	0
Crediti verso altri	667.960	398.141	68.887	200.932
TOTALE	1.095.245	825.426	68.887	200.932

Come emerge dalla tabella i crediti verso i clienti ammontano a € 427.285: tale importo è determinato dalla differenza tra il valore nominale dei crediti (€ 430.710) e il fondo svalutazione crediti verso clienti pari a € 3.424.

Trattasi per lo più di fatture emesse e, non ancora saldate, a fine esercizio. Le suddette fatture riguardano essenzialmente la gestione del risone da seme, in particolare la fatturazione dei diritti al costitutore.

Nella voce “Crediti verso altri” sono iscritti € 398.141 per crediti esigibili “entro l’esercizio successivo” costituiti essenzialmente da € 214.007 per crediti verso l’INPS per versamenti a fondo Tesoreria del TFR 2011 e 2012 in forza dell’art.12 L. 122/10, successivamente abrogato; € 52.992 verso il condominio di Palazzo Orelli per conguagli gestione 2012 straordinaria ed ordinaria; € 50.248 per canoni di locazione e spese; € 20.077 per crediti verso compagnie assicurative per rimborsi di danni; € 13.985 per credito ICI 2011 verso il Comune di Novara; € 12.660 per crediti verso i dipendenti per mutui edilizi; € 5.794 per crediti verso il personale per prestiti e anticipi vari e € 2.540 per crediti e conguagli per diritti di contratto.

Nella medesima voce “Crediti verso altri” sono compresi € 68.887 per crediti esigibili “oltre l’esercizio” indicati in tabella nei crediti a medio-termine esposti al netto del fondo svalutazione crediti verso altri pari a € 298.632.

Detti crediti riguardano: € 3.835 depositi cauzionali versati dall'Ente per la stipula di contratti di locazione, contratti di fornitura di energia elettrica, contratti di fornitura gas; € 55.167 per quote di mutui edilizi concessi ai dipendenti; € 5.969 per anticipi vari al personale ed esigibili a medio termine.

Tra i crediti verso altri esigibili "oltre l'esercizio" sono compresi anche € 297.228 per crediti di lunga data verso l'ex Ministero dell'Agricoltura e delle Foreste. Per detti crediti, la cui esigibilità è dubbia, risulta accantonato al fondo svalutazione crediti un importo di € 298.632. Pertanto, il valore che compare in bilancio alla voce "5b" è determinato dalla differenza tra il valore nominale dei suddetti crediti e il fondo svalutazione crediti.

L'importo di € 200.932 che compare in tabella alla colonna "Importo con scadenza oltre i cinque anni" è rappresentato dalla parte dei mutui edilizi concessi dall'Ente ai propri dipendenti ed esigibile, appunto, oltre i cinque anni.

DEBITI

Nella tabella che segue è invece evidenziata la situazione relativa ai debiti.

Analogamente a quanto visto per i crediti la suddivisione delle varie categorie di debiti è basata sulla loro esigibilità.

Descrizione	Importo a bilancio	Importo a breve	Importo a medio termine	Importo con scad. Oltre 5 anni
Debiti v/fornitori	304.025	304.025	0	0
Debiti tributari	161.120	161.120	0	0
Debiti v/istituti previdenziali	186.291	186.291	0	0
Altri debiti	71.935	69.427	2.508	0
TOTALE	723.371	720.863	2.508	0

La categoria "Debiti verso fornitori" ammonta a € 304.025 e comprende:

- € 80.689 per fatture e note relative a prestazioni eseguite nel 2012 ma pervenute all'Ente dopo il 31/12/2012;
- € 223.335 per fatture pervenute entro il 31/12/2012 dai fornitori e alla suddetta data non ancora saldate.

La categoria “Debiti tributari” che ammonta a € 161.120 comprende essenzialmente l'imposta sul reddito delle persone fisiche e l'imposta regionale sulle attività produttive da versare a gennaio per gli stipendi e compensi erogati a dicembre.

I debiti verso “Istituti previdenziali” sono costituiti principalmente dalle somme dovute dall'Ente all'INPS e all'INPDAP per i contributi previdenziali.

Nella categoria “Altri debiti” voce a) (esigibili entro l'esercizio) che ammonta a € 69.427 sono compresi, citando gli importi più significativi: i conguagli a debito per diritti di contratto pari a € 5.859; gli importi da corrispondere ai dipendenti per le trasferte di dicembre pari a € 1.226; l'importo di € 2.355 per conguagli polizze assicurative; l'importo di € 7.545 per compensi e competenze 2012, € 13.771 per tributi locali, l'importo di € 12.888 per debito della gestione ENR nei confronti della gestione intervento.

La somma che compare a “medio termine” riguarda “diritti di contratto” verso imprese non in attività per motivi diversi.

5) COMPOSIZIONE DEI RATEI E RISCONTI ATTIVI E DEI RATEI E RISCONTI PASSIVI

Nelle due tabelle seguenti è indicata a norma dell'art. 2427 n.7 C.C., rispettivamente la composizione dei risconti attivi e dei risconti passivi.

RATEI E RISCONTI ATTIVI

RISCONTI ATTIVI	SALDO AL 31/12/2012
Quote associative-canoni-abbonamenti 2013	11.780
Affitti 2013	637
Buoni pasto 2013	10.934
TOTALE	23.352

L'importo totale di € 23.352 è caratterizzato dai soli risconti attivi: trattasi di costi sostenuti nel 2012 ma di competenza del 2013 ed iscritti in tale voce in base al disposto dell'art. 2424 bis C.C.

RATEI E RISCONTI PASSIVI

RISCONTI PASSIVI	SALDO AL 31/12/2012
Rate affitto 2013	4.639
Diritti di contratto campagna 2012/2013	1.725.830
TOTALE	1.730.469

Nella voce "Ratei e risconti passivi" sono iscritti i proventi riscossi nell'esercizio 2012 ma di competenza dell'esercizio 2013.

L'iscrizione nei "Risconti passivi" di € 1.725.830 di Diritti di Contratto incassati sui contratti di compravendita del risone di produzione 2012, dal termine della campagna precedente, 31/08/2012 al 31/12/2012, consente di adeguare la campagna di commercializzazione (1/9-31/8) all'esercizio.

6) NOTIZIE SULLA COMPOSIZIONE E NATURA DEI CONTI D'ORDINE

Ai sensi dell'art. 2427 n.9 vengono fornite qui di seguito notizie sulla composizione dei conti d'ordine.

A) FIDEJUSSIONI E POLIZZE FIDEJUSSORIE PRESTATE DA TERZI ALL'ENTE

Fidejussioni e polizze fidejussorie prestate all'Ente per locazione immobili, per partecipazioni a gare e garanzia regolare esecuzione € **216.649**

CONTO ECONOMICO**RIPARTIZIONE DEI RICAVI DELLE VENDITE E DELLE PRESTAZIONI SECONDO CATEGORIE DI ATTIVITA'****A) VALORE DELLA PRODUZIONE**

Nella categoria "A" del Conto Economico compaiono i ricavi dell'esercizio che per l'Ente Nazionale Risi possono essere così suddivisi:

1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	€ 6.811.022
5) altri ricavi e proventi (*)	
a) vari	€ 524.173

La voce 1 comprende i seguenti ricavi:

Descrizione	31/12/2011	31/12/2012
Diritti di contratto	4.634.273	4.502.571
Diritti costituente sementi	995.779	952.207
Cessione risone da seme	701.779	833.498
Cessione scarto risone da seme	40.463	20.732
Cessione varietà Libero	306.762	0
Servizio di moltiplicazione sementi	0	122.985
Cessione scarto Libero	3.397	0
Corsi a terzi	1.650	0
Terreni non a riso	10.604	38.455
Rese informative	19.898	15.672
Pubblicità sul Riscoltore	8.450	11.825
Risone campi sperimentali	17.448	11.265
Analisi di laboratorio	54.247	53.079
Controlli IGP - Vialone Nano	10.228	8.953
Controlli DOP - Baraggia	15.306	11.442
Controlli IGP - Delta del Po'	2.504	6.604
Immagazzinamento risone	65.666	44.842
Magazzini a misura	178.692	176.888
TOTALE	7.067.153	6.811.022

(*) La numerazione utilizzata è quella propria del bilancio.

La situazione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni fa registrare un decremento rispetto al 2011 pari a € 256.131. Le rendite da diritto di contratto fanno registrare un decremento di € 131.702 in relazione al fatto che la produzione 2011 è stata inferiore a quella della campagna precedente e che al 31/8/2012 erano presenti maggiori scorte presso i produttori rispetto al 31/8/2011. I dettagli sono precisati nella relazione sull'andamento della gestione.

Sulla base delle decisioni assunte dal Consiglio di Amministrazione l'impostazione dell'attività sementiera prevede la cessione diretta del seme di base ai moltiplicatori. L'attività legata alla gestione delle varietà di cui l'Ente è costitutore fa registrare introiti complessivi pari ad € 1.929.423 a fronte del dato 2011 pari ad € 1.738.021: nel raffrontare complessivamente i dati è necessario tenere presente, come emerge dalla tabella, l'incremento degli introiti per "cessione riso da seme" (+ 131.719) a fronte di una diminuzione dei diritti al costitutore (- € 43.572).

Nell'esercizio in esame si registra per la prima volta l'introito di € 122.985 per l'attività svolta per conto terzi finalizzata alla moltiplicazione delle varietà CL.

Le rendite riguardanti l'attività sementiera devono, comunque, essere correlate alle spese evidenziate nelle tabelle relative ai costi. Particolare spazio, nell'ambito della relazione sull'andamento della gestione, è dedicato alla suddetta attività.

Nelle altre voci di rendita esposte in tabella, si registra un aumento (+ € 27.851) alla voce "terreni non a riso" in virtù di maggiori superfici investite a soia, rispetto ai precedenti esercizi. Ciò in relazione alle esigenze di rotazione dei terreni dell'azienda agricola Villa dei Prati.

Per ciò che concerne l'attività di locazione spazi presso il magazzino di Formigliana, emerge una diminuzione degli introiti per "immagazzinamento risone" (- € 20.824) mentre risulta stabile la voce legata all'occupazione degli spazi: tale dato è dovuto alla minore movimentazione della merce rispetto all'esercizio precedente.

Rispetto agli esercizi precedenti si evidenzia la riduzione degli introiti per "rese informative", pari ad oltre il 20% (- € 4.226) rispetto al dato 2011.

La voce 5) altri ricavi e proventi a) vari pari a € 524.173, fa registrare un decremento di € 86.507 rispetto al dato del 2011 pari a € 610.680.

Nella voce in esame sono computate le rendite derivanti dalla locazione degli immobili di proprietà dell'Ente che ammontano per l'esercizio 2012 a € 328.141. Tali rendite registrano un leggero incremento rispetto al dato del 2011 pari a € 319.902.

Altri ricavi e proventi di importo significativo sono costituiti da € 24.762 di contributi ricevuti da terzi per collaborazioni scientifiche del Centro Ricerche sul Riso con università ed

istituzioni, da contributi vari da terzi (collaborazioni con ditte private e contributi PAC) per € 111.259, oltre che da risarcimenti assicurativi per € 22.315 e rimborsi per € 18.302.

B) COSTI DELLA PRODUZIONE

Nella categoria “B” sono invece compresi i costi della produzione che vengono indicati in dettaglio nella tabella che segue a seconda del gruppo di appartenenza.

Per ragioni di opportunità e semplificazione tali costi vengono di seguito identificati con la medesima numerazione utilizzata nel bilancio.

6) COSTI PER MATERIE PRIME E MERCI

Descrizione	31/12/2011	31/12/2012
Terreni non a riso – materie prime	3.110	3.922
Acquisto risone da seme	298.416	335.496
Acquisto riso varietà Libero	166.253	0
TOTALE	467.780	339.419

La voce “Terreni non a riso – materie prime” riguarda i costi per l’acquisto del seme da utilizzare per la coltivazione della soia.

La voce “Acquisto risone da seme” riguarda l’acquisto del seme di base dai moltiplicatori.

7) COSTI PER SERVIZI

Descrizione	31/12/2011	31/12/2012
Pubblicazioni periodiche	96.427	83.848
Promozione consumo riso	2.491	10.112
Centro Ricerche sul Riso	411.747	396.161
Progetti scientifici	42.708	49.683
Gestione Immobili e Impianti	99.769	109.249
GENERALI E DIVERSE		
A) Abbonamento quotidiani	9.866	8.171
B) Quote associative	1.727	1.755
	11.594	9.927
SPESE DI AMMINISTRAZIONE		
A) Gestione uffici	137.260	142.004
B) Postali	18.438	13.275
C) Telefoniche e telegrafiche	85.228	83.788
D) Stampati e cancelleria	57.722	58.197
E) Autovetture	23.192	18.997
F) Gestione automezzi	2.278	8.529
G) Commissioni bancarie	3.695	3.428
H) Vertenze legali	34.915	11.162
I) Assicurazioni varie	42.749	43.745
L) Diverse	1.542	1.738
M) Progr.,assist., manut., macchine uff.	43.249	45.865
N) Prestazioni professionali	88.345	74.297
O) Servizio bancomat ad utenti	5.106	4.810
P) Consulenze	0	0
	543.725	509.820
ATTIVITA' SEMENTIERA		
A) Trasporto risone da seme	23.351	31.854
B) Varie attività sementiera	35.376	58.639
C) Selezione Varietà	64.309	87.053
D) Acqua irrigua	7.125	3.314
E) Manutenzione campagna	2.646	2.646
F) Spese di gestione	17.072	20.925
	149.881	204.433

ATTIVITA' SEMENTIERA LIBERO		
A) Trasporto varietà Libero	23.432	0
B) Selezione varietà Libero	50.676	0
	74.108	0
Terreni non a riso - gestione	2.471	5.305
Oneri per la sicurezza	35.218	35.520
TOTALE	1.470.145	1.414.062

I costi per servizi fanno registrare un decremento in termini assoluti di € 56.083.

Detto decremento è da mettere in relazione alla contrazione delle spese per la pubblicazione del Risicoltore (-12.579), di gestione del Centro Ricerche (-15.586) e di amministrazione (-33.905).

La diminuzione delle spese è da correlare alle politiche di contenimento della spesa in atto già da anni sia per iniziative assunte dall'Ente sia per vincoli legislativamente imposti.

Se a ciò si aggiunge che le spese per attività sementiera registrano un incremento di € 54.552, correlato all'incremento dei ricavi, ne emerge che l'attenzione alla spesa è stata caratteristica anche nell'esercizio 2012.

8) COSTI PER IL GODIMENTO DI BENI DI TERZI

Descrizione	31/12/2011	31/12/2012
Affitto terreni	22.010	22.010
Affitti passivi	109.456	109.832
Royalties a terzi	9.615	0
TOTALE	141.082	131.842

La voce "affitto terreni" è relativa alla spesa per l'affitto terreni presso l'azienda agricola Villa dei Prati.

Gli "affitti passivi" si riferiscono alla locazione delle sedi di Milano, Codigoro e Isola della Scala.